ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-380/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2021-002167-44
город Альметьевск                                                                       30 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Тумаевой К. Б., (данные изъяты) г.р., уроженки (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты), пенсионерки, инвалидности не имеющей, несовершеннолетних детей не имеющей,
УСТАНОВИЛ:

24 июня 2022 года в 9 часов 30 минут Тумаева К.Б., находясь возле (данные изъяты) подъезда д. (данные изъяты) по ул. (данные изъяты) с. (данные изъяты) Альметьевского района Республика Татарстан, в ходе ссоры с ранее знакомой (данные изъяты), возникшей на почве личных неприязненных взаимоотношений, действуя умышленно, нанесла один удар кулаком в область левой щеки потерпевшей, причинив ей своими умышленными действиями физическую боль.

Тумаева К.Б. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей правонарушении не признала, пояснив, что не согласна с составленным в отношении неё протоколом об административном правонарушении, так как удара кулаком по лицу (данные изъяты) она не наносила, а лишь отмахнулась от неё рукой, в которой держала бумажный лист, чтобы (данные изъяты) перестала снимать её на свой телефон.
В свою очередь, потерпевшая (данные изъяты) в судебном заседании подтвердила обстоятельства совершённого в отношении неё административного правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что в указанные в протоколе дату и время, когда она находилась возле подъезда дома, то подошедшая Тумаева К.Б. устроила с ней ссору, в ходе которого ударила её кулаком по левой щеке, отчего она испытала сильную физическую боль.

Кроме показаний потерпевшей (данные изъяты), вина Тумаевой К.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела и подтверждается представленными в нём доказательствами, в том числе протоколом об административном правонарушении от 30.06.2022, рапортом сотрудника полиции, заявлением и объяснением потерпевшей (данные изъяты) от 24.06.2022, объяснениями свидетелей (данные изъяты) и (данные изъяты), постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Тумаевой К.Б. по статье 116 УК РФ от 30.06.2022, копиями других документов, не доверять которым у суда оснований не имеется.
Так, из объяснений свидетелей (данные изъяты) и (данные изъяты), являющихся очевидцами происшествия следует, что 24.06.2022 в 9 часов 30 минут в их присутствии Тумаева К.Б. в ходе ссоры с (данные изъяты) нанесла ей удар кулаком по левой щеке.

Оснований не доверять всем вышеперечисленным доказательствам, изученным в судебном заседании, мировой судья не находит, поскольку нарушений действующего законодательства об административных правонарушениях при их оформлении и составлении установлено не было, что, в свою очередь, объективно свидетельствует об их законности и обоснованности. Опрошенным в ходе досудебной проверки лицам разъяснялись их процессуальные права и обязанности, свидетели предупреждались об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.
На этом основании доводы Тумаевой К.Б. мировой судья расценивает как несостоятельные, вызванные её желанием избежать административной ответственности за совершённое правонарушение.

Изложенное выше полностью устанавливает вину Тумаевой К.Б. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, действия которой мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ, то есть совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Тумаевой К.Б., мировой судья признаёт состояние её здоровья.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Тумаевой К.Б., судом не установлено.
При определении объёма назначаемого Тумаевой К.Б. административного наказания мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер, способ и степень общественной опасности совершённого Тумаевой К.Б. административного правонарушения и обстоятельства его совершения, данные о личности виновной, её имущественное положение.

При таких обстоятельствах суд находит возможным назначить Тумаевой К.Б. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи.
На основании изложенного и, руководствуясь статьей 6.1.1, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Тумаеву К. Б. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей в доход государства.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов
Примечание.

Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с – 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России, к/с – 40102810445370000079, КБК – 73111601063010101140, ИНН – 1654003139, КПП – 165501001, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, УИН – 0318690900000000028981607, наименование платежа – административный штраф по постановлению мирового судьи № 5-380/9/2022.